
 
 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

 

06.05.2019                                                                                                  № 139 

г. Мурманск 

 

О проведении XIV региональной выставки  

детского художественного творчества «В мире красок» 

 

В целях сохранения традиций художественного мастерства, выявления, 

поддержки и реализации творческого потенциала одарённых детей и 

талантливой молодежи п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в июне-сентябре 2020 года XIV региональную выставку 

детского художественного творчества «В мире красок» (далее – Выставка) на 

базе государственного областного автономного учреждения культуры 

«Мурманский областной художественный музей».  

2. Утвердить Положение о Выставке, составы оргкомитета, выставкома и 

жюри Выставки. 

3. Государственному областному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»                            

(Ващенко М.Г.) и государственному областному автономному учреждению 

культуры «Мурманский областной художественный музей» (Евтюкова О.А.) 

обеспечить проведение Выставки и награждение победителей дипломами. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области                         

Лузину  Н.С. 

                        

 

 

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов 
 

 
 

 

 

 

 

Н.С. Лузина  

(815 2) 486-394 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от 06.05.2019 № 139 

 

 

Положение 

о проведении  XIV региональной выставки  

детского художественного творчества «В мире красок» 

 

Общие положения 

Учредителем XIV региональной выставки детского художественного 

творчества «В мире красок» (далее – Выставка) является Комитет по культуре и 

искусству Мурманской области.  

Организует и проводит Выставку учебно-методический отдел по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей государственного 

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Мурманский колледж искусств» (далее – ГОБПОУ «Мурманский колледж 

искусств») совместно с государственным областным автономным учреждением 

культуры «Мурманский областной художественный музей» (далее – ГОАУК 

«Мурманский областной краеведческий музей»). 

 

Цели и задачи  

Выставка проводится в целях обеспечения государственной поддержки 

системы образования в сфере искусства, выявления и поддержки творчески 

одаренных учащихся, сохранения традиций художественного мастерства.  

Выставка является учебно-методическим мероприятием, 

способствующим формированию творческих способностей учащихся детских 

художественных школ и детских школ искусств Мурманской области, 

развитию интереса к традиционной национальной культуре, воспитанию 

положительного эмоционального восприятия окружающего мира. 

 

Условия и порядок проведения 

Выставка проводится в Культурно-выставочном центре Русского музея  

ГОАУК «Мурманский областной художественный музей», по адресу:                               

г. Мурманск, ул. С.Перовской, 3. 

В Выставке могут участвовать учащиеся детских художественных школ, 

детских школ искусств Мурманской области. Тема выставки в 2020 г. – «Мир 

вокруг нас».  

В связи с празднованием в 2020 году 75-летия Победы в Великой 

Отечественной Войне 1941-1945 годов, а также планируемым в 2020 году 

проведением в Российской Федерации Года народного искусства и 

нематериального культурного наследия объявляются дополнительные темы, 

посвященные этим событиям. 

 



 

 

 

 

Требования к творческим работам 

Выставка проводится в трёх номинациях: 

1.«Изобразительное искусство» (портрет, натюрморт, пейзаж, 

композиция, гравюра, оригинальная графика, компьютерная  графика, 

смешанная техника, выполненная изобразительными материалами); 

2.«Декоративно-прикладное искусство» (бумажная пластика, мелкая 

пластика, керамика, батик, гобелен, куклы, маски, текстиль, народные 

промыслы); 

3.«Коллективная работа». 

На Выставку один преподаватель может представить не более: трёх работ 

в номинации «Изобразительное искусство», десяти работ в номинации 

«Декоративно-прикладное искусство» и двух коллективных работ.  

К участию в Выставке принимаются работы, выполненные в 2019/2020 

учебном году, а также работы выпускников 2018/2019 учебного года. 

Работы могут быть выполнены в любом материале и технике (кроме 

пластилина). Размеры батика и гобелена не должны быть более чем 100х100 см. 

Станковые работы (живопись, графика) должны быть формата А3 или А2, 

оформлены на паспарту и в рамы. 

Этикетки к работам выполняются самостоятельно строго по форме. 

 

Порядок подачи заявок 

Заявки на участие следует подать по электронному адресу: 

zayavki_00@mail.ru с обязательным указанием в теме электронного письма                   

«В мире красок». 

Телефон для справок: 8(8152) 47 80 24 

Файл заявки необходимо подписывать в следующем порядке: город, 

школа, фамилия участника. Заявки, не соответствующие установленной форме, 

к рассмотрению не принимаются. 

 

Форма заявки (писать списком!) 

Название школы, город (посёлок): 

1. Ф.И.О. преподавателя (полностью) 

далее список работ его учеников по номинациям (фамилия, имя, возраст, 

«Название работы», материал, техника)  

Дату рождения и класс - НЕ УКАЗЫВАТЬ! 
 

2. Ф.И.О. следующего преподавателя (полностью), далее список работ его 

учеников по номинациям (фамилия, имя, возраст, «Название работы», 

материал, техника.) 

 

Форма этикетки: 

фамилия, имя автора (полностью), возраст 

Название работы, материал, техника исполнения 

Наименование образовательного учреждения и города 

Ф.И.О. преподавателя (полностью) 

mailto:zayavki_00@mail.ru


 

 

 

 

 

 

Шрифт – Times New Roman, кегль – 16. Этикетки приклеиваются в 

правом нижнем углу работы. Работы должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями и готовыми к экспонированию. 

 

Оценка работ 

Для оценки конкурсных работ создается жюри из числа компетентных 

специалистов. Ответственность за формирование состава жюри, а также 

контроль за его работой осуществляет оргкомитет Выставки. В случае 

отсутствия одного из членов жюри на период проведения Выставки, 

оргкомитет оставляет за собой право ввести в состав жюри другого 

авторитетного специалиста. 

Критерии оценки работ: интересное сюжетное и композиционное 

решение, выразительность, гармоничность, мастерство и высокое 

художественное исполнение. 

Лауреаты Выставки определяются в каждой номинации.  

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не 

противоречит данному Положению.  

 

Финансирование Выставки 

Все расходы, связанные с пребыванием и проездом к месту проведения 

Выставки, оплачивает направляющая сторона. 

Организационный взнос за участие в Выставке не предусмотрен. 

 

____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета по культуре 

и искусству Мурманской области 

от 06.05.2019 № 139 

 

Состав оргкомитета  

XIV региональной выставки детского художественного творчества  

«В мире красок» 

 

Ващенко 

Марина Геннадьевна 

 

- директор Государственного областного 

бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Мурманский колледж искусств» 

Евтюкова  

Ольга Александровна 

- директор ГОАУК «Мурманский областной 

художественный музей», заслуженный работник 

культуры Российской Федерации   

 

Клипа  

Екатерина Юрьевна 

 

- начальник учебно-методического отдела по работе 

с учреждениями дополнительного образования детей 

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» 

 

Лобанова  

Ольга Юрьевна 

- методист учебно-методического отдела по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей 

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» 

 

Трубавина 

Валентина Николаевна 

 

- старший методист учебно-методического отдела по 

работе с учреждениями дополнительного 

образования детей ГОБПОУ «Мурманский колледж 

искусств» 

 

 

Состав выставкома и жюри  

XIV региональной выставки детского художественного творчества  

«В мире красок»  

 

Вологжанникова 

Вероника Андреевна 

- преподаватель МБОУДО г. Мурманска  «Детская 

художественная школа», заместитель председателя 

Мурманского областного общественного отделения 

Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России»  

(по согласованию) 

 

Мильчакова  

Ольга Ивановна 

- преподаватель МБОУДО г. Мурманска «Детская 

школа искусств №2» (по согласованию) 

 



 

 

 

 

Михайленко  

Мария Александровна 

- преподаватель МБОУДО г. Мурманска «Детская 

художественная школа», председатель Мурманского 

областного общественного отделения Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз 

художников России» (по согласованию) 

 

Сергиенко  

Анатолий 

Александрович 

- преподаватель МБУДО Детская художественная 

школа г. Североморск, член Мурманского областного 

отделения Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России», 

заслуженный художник Российской Федерации, 

заслуженный работник культуры Российской 

Федерации (по согласованию) 

 

 

_____________________ 


